
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

1 
 

 
 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2021 
 

OBJETO: Contratação de empresa para o FORNECIMENTO DE RAÇÃO PARA ANIMAIS que se enquadram no 
“Programa de distribuição de ração aos animais de rua”. 
 
 

1ª Retificação Edital do Pregão Presencial n.º 033/2022. 
 
Fica alterado: 
 
[...] 
 
Processo licitatório: 105/2022 
Pregão Presencial: 033/2022 
Tipo: Menor preço POR ITEM. 
Data e horário limite de protocolo dos envelopes: 28/07/2022 – 08h45. 
Data e horário de abertura dos envelopes: 28/07/2022 – 09h00. 
Local: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, localizada à Praça da Bandeira, n.º 276, Centro – Cachoeira de 
Minas/MG, CEP 37.545-000. 
 
 [...] 
 
CLAUSULA 05 – DA PROPOSTA COMERCIAL 
5.1 - A proposta comercial deverá ser apresentada, em 01 via através do envelope n.º 01, lacrado, tendo em sua parte 
externa os seguintes dizeres: 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS 
 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 105/2022 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2022 
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 28 de Julho de 2022 
 ENVELOPE N.º 01 - PROPOSTA DE PREÇOS 
 NOME COMPLETO, CNPJ E ENDEREÇO DA LICITANTE COM O Nº DO TELEFONE 
[...] 
 
CLÁUSULA 06 - DA HABILITAÇÃO 
6.1 - A documentação de habilitação deverá ser apresentada em uma única via através do envelope n.º 02, lacrado, 
tendo em sua parte externa os seguintes dizeres: 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS 
 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 105/2022 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2022 
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 28 de Julho de 2022 
 ENVELOPE N.º 02 - DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO 
 NOME COMPLETO, CNPJ E ENDEREÇO DA LICITANTE COM O Nº DO TELEFONE 

 
[...] 

 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

2 
 

ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 105/2022 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2022 
 
[...] 
 
8. QUANTIDADES E VALORES ESTIMADOS PARA A AQUISIÇÃO: O valor total estimado para aquisição dos produtos 
foi de R$ 29.670,30 (Vinte e Nove Mil e Seiscentos e Setenta Reais e Trinta Centavos), conforme a seguir: 

Item Descrição 
Quantidade/
Unidade 

Valor médio 
unitário estimado 

001 

RACAO PARA CAES ADULTOS - Composicao Basica do Produto: Farinha de 
visceras de frango (min. 10%), farinha de carne e ossos (min. 8%), farinha de 
peixe (min. 1%), milho integral moido (min. 10%), gordura de frango, gordura 
suina, oleo de soja refinado (min. 0,5%) quirera de arroz, farelo de trigo, farelo de 
gluten de milho-60, proteina isolada de suino, levedura de cerveja, levedura 
autolisada de  cana-de- acucar, polpa de beterraba (min.0,5%), cloreto de sodio 
(sal comum), extrato de yucca (min. 0,025%), cloreto de colina, 
mananoligossacarideo (MOS), hidrolisado de fígado de frango e suino, BHT/BHA, 
acidificante, glucanos, premix vitaminico mineral, vitaminas                                                                          
(A,D3, E, B1, B2, B6, B12, K3, Biotina, niacina, acido folico, acido pantotenico), 
minerais (sulfato de cobre, sulfato de ferro, sulfato de zinco, monoxido de 
manganes, selenito de sodio, iodato de calcio), minerais quelatados (manganês, 
selenio e zinco). Niveis de Garantia:                                                                                                         
Proteina Bruta (min.): 220 g/kg - 22%; Extrato Etereo (min.): 110 g/kg - 11% 
Materia Fibrosa (max.): 40 g/kg - 4% Materia Mineral (max.): 100 g/kg - 10% 
Calcio (min.): 10 g/k - 1% Calcio (max.): 18 g/kg - 1,80%     
Fosforo (mn.): 9.000 mg/kg - 0,9% Sodio (mn.): 2.000 mg/kg - 0,20%           
acido Linoleico - omega 6 (mn.): 23.000 mg/kg - 2,30%  acido Linolenico - omega 
3 (min.): 1.000 mg/kg - 0,10% Mananoligossacarideo (min.): 900 mg/kg - 0,09% 
Umidade (max.): 100 mg/kg - 10%. PREFERENCIALMENTE EMBALAGENS DE 
25KG                                                                                       Marcas de Referencia: 
Special Dog Prime, Quatree Gourmet, Granplus Gourmet, Golden Formula.          

370 quilos R$ 10,23 

002 

RACAO PARA CAES FILHOTES - Composicao Basica do Produto:                        
Farinha de carne e ossos (min.10%), farinha de visceras de frango (min.8%), 
farinha de peixe (min.1,0%), oleo de soja refinado (min. 0,5%), gordura de frango, 
gordura suina, quirera de arroz, farelo de soja, farelo de trigo, farelo de gluten de 
milho60, milho integral moido, cloreto                                                                      
de sodio (sal comum), leite em po integral (min.1%), polpa de beterraba 
(min.0,5%), extrato de yucca (mn.0,025%), cloreto de colina,   
mananoligossacardeo (MOS), hidrolisado de fígado de frango e suino, BHT/BHA, 
acidificante, premix vitaminico mineral, glucanos, vitaminas (A,D3,E,B1, B2, B6, 
B12, K3, biotina, niacina, cido folico, acido pantotenico), minerais (sulfato de 
cobre, sulfato de zinco, monoxido de manganes, selenito de sodio, iodato de 
calcio), minerais quelatados (manganes, selenio e zinco). Niveis de Garantia: 
Proteina Bruta (min.): 290 g/kg - 29%; Extrato Etereo (mn.): 100 g/kg - 10%; 

1.850 quilos R$ 11,40 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

3 
 

Materia Fibrosa (max.): 40 g/kg - 4%; Materia Mineral (max.): 100 g/kg - 10%; 
Calcio (min.): 10 g/kg - 1%; Calcio (max.): 22 g/kg 2,20%; Fosforo (min.): 9.000 
mg/kg - 0,90%; Sodio (min.): 2.000 mg/kg - 0,20%; acido Linoleico (min.): 12.000 
mg/kg - 1,20%; acido Linolenico         
(min.): 1.000 mg/kg - 0,10%; Mananoligossacardeo (min.): 800 mg/kg - 0,80%; 
Umidade (max.): 100 g/kg  - 10%;    
PREFERENCIALMENTE EMBALAGENS DE 25 KG                                                                                                        
Marcas de Referencia: Special Dog Prime, Quatree Gourmet, Granplus                                                   
Gourmet, Golden Formula.                                                                                                             

003 

RACAO PARA GATOS ADULTOS  - Composicao Basica do Produto:            
Farinha de salmao, farinha de visceras de frango, proteina isolada de suino 
(farinha de torresmo), gluten de trigo, arroz quebrado (min. 25%), sorgo integral 
moido, gordura de frango, gordura suina, polpa de beterraba (min. 1,5%), 
semente de linhaca, levedura seca de cerveja, celulose, fibra de cana de acucar, 
cenoura desidratada, cloreto de                                                                 potassio, 
glucanos, hidrolisado de figado de frango e suino, mananoligossacarideos (MOS), 
extrato de yucca (min.0,03%), extrato de alecrim (min.0,001%), tocoferol (min. 
0,09%), lisina, metionina, acido fosforico, taurina, Lcarnitina, vitaminas (A, D3, E, 
K3, C, B1, B2, B6, B12, acido pantotenico, acido folico, niacina, biotina, cloreto de 
colina), minerais (sulfato de zinco, sulfato de ferro, sulfato de cobre, sulfato de                      
manganes, iodato de calcio, selenito de sodio), minerais quelatados (manganes, 
selenio e zinco). Niveis de Garantia: Proteina bruta (min.): 360g/kg - 36,00%; 
Extrato Etereo (min.): 100 g/kg - 10% ; Materia Fibrosa (max.): 40 g/kg - 4%; 
Materia Mineral (max.): 75 g/kg - 7,5%;                  
Calcio (min.): 8.000 mg/kg - 0,80%; Calcio (max.): 15.000 mg/kg - 1,50%; Fosforo 
(min.): 7.000 mg/kg - 0,7%; Sodio (min.): 2.000 mg/kg - 0,20%; Potassio (min.): 
6.000 mg/kg - 0,60%; Taurina (min.): 1.500 mg/kg - 0,15%; L-carnitina (min.): 
200mg/kg - 0,02%; Metionina (min.): 10.000 mg/kg - 1,00%; Lisina (min.): 12.500 
mg/kg - 1,25%; Magnesio (max.): 1.000mg/kg - 0,10%; omega 6 (min.): 20.000 
mg/kg - 2%; omega 3 (mn.): 1.800 mg/kg - 0,18%; Mananoligossacarideo (mn.): 
1.000 mg/kg - 0,10%; Extrato de Alecrim (min.): 10 mg/kg - 0,001 %;                                            
Tocoferol (min.): 900mg/kg - 0,09%; PH Urinario 6,2 - 6,8 Umidade (max.): 90 
g/kg - 9%;                                                                    
PREFERENCIALMENTE EMBALAGENS DE 10,1KG                                          
Marcas de referencia: Quatree Life, Special Cat Prime, Pergatti.   

370 quilos R$ 12,96 

  
[...] 

As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas. 
 

  Cachoeira de Minas/MG, 15 de Julho de 2022. 
 
 

Claudenir Guido Pereira 

Pregoeiro 


